- 112 *Damnum est mercatoris quando ob non solutionem datij, vel non suscepit
bolectam, vecturalis merces in ingressu ciuitatis amittit.*
- 113 *In hoc quid faciendum putat Author ponitur.*

CAPVT N O N V M.

De Damno.

REGULA traditur in hoc nono capite, quod damnum communicari inter socios debeat. *tex. est in l. si non fuerint, 29. in prin. & not. Ang. Aret. in inst. de Societ. in prin. & l. planè si ambò, l. cum duobus, §. damnaff. pro soc. Oinot. in tit. de Societ. lib. 3. Inst. in prin. nu. 8. Et facit, l. si id quod, §. item celsus, & l. sed nec as alienum ff. 2 pro socio.* Immò tunc illa est Societas quando damna & lucra communicantur, *Bart. in l. unus in prin. ff. pro soc.*

Amplia primo hanc regulam procedere etiam si inter socios nihil de 3 damno conuentum fuerit; nam tunc conuentio de lucro, facta etiam intelligitur de damno, itaut hoc sit communicandum. *Oinot. d. tit. in princ. num. 12. & faciunt ad hoc tradita per Io: de Amic. conf. 62. num. 4. Et per Pet. Fer. in forma libell. in cau. Soc. c. 2. circ. medium, vbi dicit etiā, quando de lucro, & damno nihil est conuentum, tunc pro partibus aequalibus sustineri: & docet, quod faciendum, quando socij fortasse nescirent se conuenire super partibus damni & lucri. Et per Ang. Aret. Inst. de Societ. §. de illa num. 4. Et faciunt, quæ scripsit id. Ang. Inst. eod. dit. §. illud. & Clarius hoc repetit Oinotam. dicto tit. in prin. num. 12. & in §. illud, 4 vbi dicit naturam contractus Societatis esse, ut conuentio facta super lucro intelligatur repetita super damno, quia illa duo ad paria dijudicantur, itaut statutum in uno intelligatur etiam determinatum in aliis; 5 Contrariorum enim eadem est ratio, & disciplina, *Glos. in d. §. illud, Inst. de Societ. Spec. §. 1. in fi. de empt. & vend. l. 1. ff. de his, qui sunt su. vel al. iur. in prin. & Io. Bertach. in reper. prima parte litera C, verb. contrariorum est eadem fol. mibi 499. col. 1. num. 10. vbi hoc affirmat, deinde limitat in his, quæ sunt stricti juris, & etiam quando contraria essent eiusdem rationis, & demum testatur hanc materiam ample fuisse examinatam per Alexand. Soc. Ias. & alios, in rubr. de acq. possess. post Bar. & Alex. in liner. stipulanem, §. Sacram. ff. de verb. oblig. His adde tu rationem, quia 6 pro regula dici solet, quod vbi est commodum alicuius rei, ibi & periculum esse debet, l. unica, §. pro secundo, C. de cad. tol. & l. fin. §. alia dubitatio, C. de furt. & l. secundum naturam, ff. de reg. iur. cap. qui sentit, de reg. iur. in 6. & virobique Scribentes. Vnde dicimus: Cōmoda, qui sentit iun-**

gas

gas onus emolumentis; vt post Paul. de Castr. in l. ad instrucionem C. de sacro sanct. Eccl. inquit Socin. Iun. in rub. tit. de acq. possess. num. 41. Quare si in nostro casu socij de lucro participant, quomodo æqualiter etiam damnum sentire non debent?

Amplia secundo regulam procedere etiam si inter socios fuerit conuentum, vt unus caperet totum lucrum, alter totum damnum sentiret. Nam ex eo, quod non valet hoc pactum, Oinot. §. de illa inst. de Societ. num. 3. eo pacto non obstant, damnum videtur esse cōmunicandum: Inter socios enim damna & lucra debent esse communia, alias Societas Leonina diceretur l. si non fuerint, §. fi. ff. pro socio, & elegāter tradit. Gars. Mastrill. decis. 75. num. 7. per tex. in l. si patruus, C. comm. vtr. iud. post Couar. lib. 3. var. resol. cap. 19. num. 3. & alios ab eodem Gars. ibid. citatos. Vide circa hanc ampliationem, Pet. Fer. in for. lib. in cau. Soc. cap. 2. num. 2. Lud. Roman. conf. 310. & 475. num. 5. Gom. tom. 2. cap. 4. num. 5. & Ang. Aret. 9 Inst. de Societ. d. §. de illa, num. 6. Vbi etiam unum pulchrum dictum addit, & corditenendum videlicet, quod si cautum est in Societate de certa quantitate, vtputa volo decem annuatim non habendo respectum ad lucrum; Tunc contraetus est usurarius, licet dans pecuniam in suscipiat periculum: & pro hoc clara & optima iura adducit id. Ang. Aret.

Amplia tertio regulam procedere etiam in damno obuenienti vni ex socijs, finito tempore ad Societatem præfixo, & redditia ratione, ac soluta parte lucri, si antequam pecuniam (vulgo capitale) restitueret consocio, iuit denudo ad reemendas merces consocio non contradicente. Nam hoc casu videtur, quod damnum debeat esse commune, ad tradita per Munoz. De ratiocin. cap. 6. num. 62. Per taciturnitatem enim consocij renouata censemur Societas. Munoz. loco cit. vbi testatur, Alex. conf. 132. num. 2. dixisse, quod tacitè renouata intelligitur Societas, si post finitam Societatem, socius capitale non deduxerit. In hanc sententiam videtur inclinasse Pet. de Perus. in tract. de duob. fratrib. par. 3. vers. 3. quero, vbi hanc questionem disputat ad partes, rationes quamplurimas pro hac parte adducit, & in fine dicit passum esse dubium. Vide omnino illum, quia pulchra quidem dicit, & notanda, & casus distinguendo concludit.

Contra hanc ampliationem vide inferius hoc eod. c. limitationem quartam num. 53.

Amplia quarto regulam procedere etiam in Societate animalium, quæ vulgo locitam appellant; In hac enim, & damna & impensas cōmunes esse testatur Azor. inst. moral. lib. 9. par. 3. de Societ. cap. 8. vers. 10. queritur.

Amplia quinto procedere regulam non solum in damnis, quæ patitur Societas, sed in illis etiam quorum consocio obueniunt ex causa Societatis, si Societas fuerit causa proxima, & immediata illius damni,

utputa si socius occasione mercium emendarum pro Societate incidisset in latronibus, & illis resistere vellens evasisset vulneratus, vel ab illis derobatus. Tunc enim expensæ in curando illum, & damnum debet esse commune, faciunt, quæ in materia infirmitatis dixi superius, cap. de expens. 8. ampl. 13. num. 33. & dicam inf. hoc eod. cap. num. 108. & seqq. & est tex. in l. socium, qui in eo, §. socius, iunct. l. secundum Iulianum, ff. pro soc. secundum Iac. Batr. ibi in gl. in fi.

Amplia sexto procedere etiam regulam in casu, quo merces naufragio perierint. Damnum enim tunc commune erit, l. cum duobus, §. quidam sagariam, ff. pro socio; Et ratio potest esse, quia casu fortuito pereunt, ad quem socium non teneri tradidi supradictus cap. 4. num. 2. & 3. & satis plenè declarauit eod. cap. 4. num. 32. 33. 34. 35. & 36.

Restringe tamen supradictas quintam, & sextam Ampliations quā, 14 do socius partitoris negotiationis res non necessarias, sed tantum delectationis causa, vel honoris ipsius portauerit; Nam hoc casu si derobatus fuerit, vel causa naufragij merces perdiderit, damnum, proprium erit illius non commune, tex. apertus est, in l. cum duobus, §. quidam sagariam, ff. pro socio, & faciunt optimè tradita per Specul. de iud. p. 2. nu. 10. lib. 4, ubi sumptus in honorem unius socij factus non voluit esse communes. Et dixi ego superius cap. 8. de expens. num. 15. & 16. ubi in socijs rei particularis tantummodo hoc restrinxi.

Amplia septimo regulam procedere etiam in Societate animalium; 15 si enim animali vtitur socius ad usum deputatum, & sine culpa ipsius perit, damnum non erit proprium vtentis, sed commune, facit l. communis seruus, la seconda, ff. com. diuid. & l. pen. ff. de acq. empt. Nam cum usus ad usum deputatum, culpa socij adscribi non possit, nec de illa teneri erit iure dicendum. Tradidi superius in cap. 4. ubi ad quid teneatur socius latè discussi, & facit Amp. seq.

Amplia octavo regulam, (& hæc Ampliatione venit illatiuè ex ratione præcederitis septimæ ampliations) quando latronis vi abstulissent Pastoris animalia, quæ illi in loccitam data fuere; Tunc enim si illi ablata fuissent dum in Paschis tempore consueto illa detinebat damnum, non erit proprium Pastoris, sed commune erit cum Domino. Ratio est, 17 quia dum sit, quod consuetum est fieri in culpa nemo dicitur esse. Oinot. inst. de iust. & iur. num. 2. §. hisigitur, & ibi in addit. litera B, per l. si pignore. ff. de pig. aet. & tradunt Bart. Bald. & gl. in d. l. si pignora, & tex. est optimus in l. pignus, C. de pig. aet. ubi Bart. Bald. & Salicet.

Amplia nono procedere regulam in quibuscumq; casibus in quibus 18 socius damnum patitur inopinato euentu, & casu fortuito, videlicet, si pro Societate laborans naufragium patiatur, corripiatur morbo, diripiatur a latronibus, ammittat ensem, vel vestes, & similia; in his enim damnum commune erit, cum sine culpa alterius ex socijs incidenterit.

Azor.

Azor. in fl. mor. par. 3. lib. 9. cap. 5. tit. de Societ. vers. quarto quero. Etratio est, quia in nullo iudicio bonæ fidei casus fortuito præstantur. l. quæ for in contractu Societatis, §. in fl. de Societ. & dixi inf. hoc eod. cap. in limitatione num. 65. Et quod hæc Ampliatione procedat etiam in Societate, in qua unus ponit pecuniam alter verò operas, si hoc expressè pañum fuerit, tenet Bald. in cons. incip. in Christi nomine, Amen. Multiloquium semper, per l. cum duobus, §. damna, ff. pro soc.

Restringe tamen primo hanc nonam Ampliationem procedere in vecturali, eo enim redeunte cum merce, & ab hostibus expoliato, totū damnum erit mercatoris, quia casu fortuito non casu fortuito merces fuerunt amissæ, l. si vt certò, §. nunc videndum, ff. commod. cum simil. & ita consuluit Bal. cons. incip. in nomine Domini, Amen. Pridie consului brevioribus verbis super puncto.

Restringe secundo supradictam nonam Ampliationem, & præcipue 21 ultimam partem illius, quando pactum non fuit appositorum, quod periculum nummorum scilicet capitalis esset commune, tam ponenti pecuniam, quam ponenti operas; Tunc enim periculum non esse commune, sed proprium ponentis pecuniam, ponentem verò operas sentire tantummodo damnum operarum amissarum, videtur tenere, Gl. in l. i. C. pro socio, & dixi ego inf. limit. 2. num. 5. l. hoc eod. cap.

22 Contrarium tenet Iac. de Aret. in d. l. i. & Rofr. in tit. de aet. pro soc. & Pet. & Cyn. qui casus distinguunt, & glosam supradictam declarant. In hanc partem videtur etiam inclinasse Pet. de Perus. par. 8. quæst. 41. tit. de duob. fratrib. ubi supradictam glosam interpretando voluit locum habere, quando dominium pecunia translatum non fuit in socio ponente operas, qui solum, v. g. socius sit lucri, vt in insitore, tunc enim damnum pecunia totum esse domini affirmat per eamdem glosam; secus verò si dominium pecunia translatum fuerit in ponente operas; Hoc idem repetit id. Pet. in par. 5. quæst. 27. circa med. ubi dicit opinionem Iac. de Aret. esse ipsam veritatem.

Amplia decimā regulam, quando alter ex socijs domum conductam 23 habitauerit, & deinde combusta fuerit, & nescitur cuiusculpa; Nam hoc casu damnum erit commune, licet alter socius illam non habitauerit. Ratio est, quia præsupponitur cuilibet fuisse locatam domum insolide; Ergo quilibet tenetur vti illa, illamq; tamquam conductores custodiare, & relaxare. l. adem. C. locat. & l. si vt certò. ver. sed verius. ff. commod. Immo si vterq; conductor est; Ergo vterq; tenetur de incendio. ad trad. per Alex. cons. 50. col. pen. vers. 2. respondeo, lib. 1.

24 Nec dicatur quod combustio casui fortuito ascribatur. secundum tex. in d. l. si vt certò, §. si verò, ff. com. & in l. duob. §. damnum, ff. pro soc. Ias. cons. 116. num. 2. lib. 1. & ideo quod habitantes etiam excusari debeant,

cum damna fatò euenientia præstare quis non teneatur. l. cum duobus, S. damna, ff. pro socio. & l. quæ fortuitis. C. de pig. act. Vide Gozad. cons. 63. num. 1. & Menoch. De arbitr. lib. 2. cas. 390. num. 2. post medium. Nam respondeatur quod immo præsumitur incendium factum culpa habitantium, nisi clare contrarium probetur. Alberic. in l. si vendita. per illum. tex. ff. De peric. & commod. rei vend. vers. & tunc regulariter. l. 3. ff. De of. præf. ang. & Salicet. num. 1. vers. 2. vt si quis est inhabitator, & vers. sed dic melius, & num. 7. vers. aut aliqui sunt habitantes. Alex. cons. 50. num. 1. lib. 1. & cons. 74. num. 2. lib. 6. vbi de communii. Alex. de Neu. cons. 88. num. 1. & post num. 3. vbi ponit rationes. Conrad. rubr. De incend. num. 13. in prin. & per tot. & in vers. soluit tamen. vbi testatur de communii, & reprobat Ang. de Malef. contrarium tenentem in verb. Incendiarij. num. 12. vers. aduentum tamen est. & Farinac. De var. & diu. crim. quæst. 110. num. 37. cum scq. vbi declarat quando incendium ortum præsumatur casu fortuito.

Sed dices si culpa habitantium præsumitur ortum incendium, ergo non debet præsumi in socio, qui non habitavit; & res est clara secundum Salicet. in d. l. si vendita. post num. 7. ff. de peric. & comod. rei vend. & Marian. Socin. in cap. si quis domum. num. 37. de iniur. & dam. dat. Ergo damnum videtur non debere esse commune sed solius habitantis. Respondeo verum esse si incendium ortum non esset in re communii, tunc enim non habitans domum non teneretur quidem; sed cum loquatur de incendio in domo communii orto, præsumitur etiam in culpa socius non habitans, quia non adhibuit illam diligentiam quam debebat, sibi 26 enim imputet si socium parum diligenter admisit, l. socius, ff. pro socio, & faciunt notata per Ang. Aret. in inst. de societ. §. socius. vbi per illum textum dicit quod qui eligit socium non diligenter sibi debet impunire, quia mala electio est in culpa; citat concordant. l. cum mandato in fi. ff. de min. Et de conductore scribit Oinot. inst. de act. §. actionum, vers. 27 de act. loc. num. 26. vbi voluit teneri conductorem ex culpa suorum domesticorum de incendio orto, quia tunc dicitur in culpa, dum minus diligentes penes se habet.

Restringe tamen hanc 10. ampliationem non procedere nisi probatum fuerit, incendium lata vel leui culpa conductoris ortum esse; ita Bald. in l. in iudicio, C. comod. & pulchre Iason. in l. sed & si quis, §. quæ si sum, num. 41. ff. si quis cau. quos sequitur etiam Oinot. inst. de act. §. actionum vers. de act. loc. num. 25. Et ratio est, quia licet prout supra dixi incendium præsumatur ortum culpa inhabitantium, communis tamen est conclusio quod intelligatur de culpa leuissima, nisi probetur lata vel leuis, Gl. est singularis in §. præterea, inst. quib. mod. re cont. oblig. verb. debet. & Menoch. latè de arbitr. lib. 2. cent. 4. cas. 390. num. 6. vbi refert contrarium Baldi sententiam, & hanc multis auctoritatibus comprobat. Sed de leuissima

29 uissima culpa conductor non tenetur. Oinot. loc. cit. num. 24. vbi rationem affert, & num. 33. limitat quando expressè, & specialiter pro custodia mercedem conductor accepit, nam & hoc casu etiam de leuissima teneri voluit id. Oinot. & quod de leuissima conductor non teneatur, ante Oinot. consuluit Alex. cons. 50. num. 9. lib. 1. C. ap. cons. 79. num. 4. Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 4. cas. 390. num. 9. per lisi vt certò §. nunc videndum. ff. comod. & l. contractus. vbi Decius, ff. de reg. iur. & Gozad. cons. 63. num. 16. 18. & num. 7. & 19. vbi hoc declarat nisi expressè in conuentione cattum fuisset, quod leuissimam culpm conductor præstaret, & hac responsione respondet Grammatico in add. ad decis. Afflct. decis. 57. in fine vbi de leuissima culpa conductorem teneti sentire videtur. Ergo, in hoc nullam video remanere difficultatem: possunt tamen dissidere inter se DD. An. s. ex sola hac culpa sit fundata intentio locatoris, ita ut possit contra conductores obtinere, ideo reccurras ad Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 4. cas. 390. num. 4. vbi sententias contrarias refert, & num. 5. quid ipse sentiat subiungit.

Amplia vndecimā regulam procedere quando duo fratres socij venerunt inter se ad diuisionem rerum communium, si enim postea pars quæ vni ex illis fuit adscripta, enicta fuerit, commune erit illude euictio-
nis damnum, tex. est in l. si familia, & ibi Bald. Fab. & Bart. C. fam. ericis. Oinot. inst. de act. §. quadam actiones num. 18. vbi hoc procedere dicit, tūm quando de euictione conuentum fuit, tūm etiam quando conuentum non fuit. Et ratio esse potest quia diuiso, siue a partibus facta, siue à iudice, habet vim permutationis, Bart. in l. cum pater, §. euictis, in fi. ff. de leg. 2. & post eum Bertach. in suo report. par. 2. littera D, ver. diuiso testato-
ris, fol. mibi. 88. col. 3. Ergo sicut in permutatione diuiso locum haberet, l. si permutationis, & ibi Bal. C. de euict. ita & in diuisione locum habebit, faciliter. l. C. de rer. permut.

Extende hanc 11. ampliationem etiam si diuiso facta esset in iudicio 32 per iudicem; Nam quod etiam hoc casu veniat euictio præstanda per fratrem, est tex. in d. l. si familia, & ibi gl. in verb. adinclarum, secundum DD. & Oinotam. loco cit. num. 17. vbi dicit tale sum marium ponit à Pau. de Castr. in d. l. (nempe) ex diuisione etiam facta iudice mediante, quis de euictione, per actionem de præscriptis verbis tenetur. Et tradit Ber-
tach. in suo report. part. 2. littera D, verb. diuiso obligat socios fol. mibi. 88. col. 1. vbi quamplurimos citat.

Restringe tamen hanc 11. ampliationem in casu quo inter fratres cō-
33 uentum fuerit expressè, vt neuter debeat esse obligatus de euictione; nam tunc non est dubium non venire præstandam. Oinot. loco cit. nu. 19. per d. l. si familia.

Restringe secundo eamdem ampliationem in casu quo scienter quis
34 eorum alienam rem recipere, nam tunc ei alter frater de euictione non

tenebitur, l. si fratres, C. com. vt iud. & l. si fundum, 17. C. de euict. & per hos
textus. Oinot. loco cit. vbi in additione littera A. & num. 19. extendit ut hoc
casu non solum non agatur nomine euictionis contra coheredem, ve-
rum etiam nec ad pretium verum, nisi stipulatus sit coheres. Et Bart.
in l. si fratres, C. com. vt iud. vbi si socius alienam rem, vel alteri obliga-
tam scienter reciperet, illi de euictione consocius non tenetur, nisi
promiserit.

Restringetertio quando diuisione facta esset per testatorem, nam tunc
illa adamussim seruanda est, & haeres non tenetur coheredi de euictione.
Oinot. loc. cit. nu. 17. vbi pulcherrima iura adducit, & hoc demum re-
stringit nisi ex culpa coheredis res esset euicta, secundum Bar. in l. qui Ro-
me 122. §. duo fratres. in si. ff. de verb. oblig.

Amplia 12. regulam procedere etiam in damno, quod unus ex fra-
tribus forsan dedit in bonis paternis viuo Patre, illi v. g. aliquid surri-
piendo, vel ex permissione patris aliquid ex dictis bonis percipiendo.
Nam commune esse debet illud damnum, itaut diuisionis tempore im-
putandum non sit in partem surripientis, ad l. & pno, §. sed si dolo, ff.
fam. ercis. & facit, quia coniunctione personarum pater ei remittere
hoc videtur. arg. l. procula, ff. de prob. tanto magis cum in testamento de
contraria voluntate non appareat, ad tex. in l. omnimodo, C. de inof. test.
& l. fi. C. de reuoc. donat. Et huic ampliationi optimè quadrant traditæ
36 per Bertach. in reper. par. 4. litera P, verbo pater permittens, sol. mibi 3. col. 1. vbi post Bal. in auth. ex testamento C. de col. asserit patrem permit-
tentem filium percipere fructus bonorum hereditariorum, et tacite do-
nare videri, & calem donationem, ita valere, ut post mortem patris te-
37 per diuisionis ille tales fructus conferre cogendus non sit cum alijs fra-
tribus, citat. tex. in l. cum oportet, §. si autem, vbi Ang. Pau. Castr. C. de bon.
qu. lib. & multos alios DD. & testatur hanc opinionem esse communiter
receptam: faciunt etiam ad hoc ea, quæ dicit Bart. in l. quæ dotis ff. sol.
mat. col. 5. & ibi Iaf. col. 7. & Bertach. in suo reper. p. 1. litera C, verbo coiun-
ctus cum coniunctum sol. mibi 45 1. col. 2. vbi coniunctus sciens rem suam à
38 coniuncto alienari, & tacens alienationem confirmare presumitur, quod
etiam ante eum dixerunt, Corn. conf. 41. col. 2. vol. 3. & Alex. conf. 1. vol.
5. col. 3.

Restringe tamen hanc 12. Ampliationem quando frater surripiens,
39 esset emancipatus; Tunc enim, quia statim contra eum actio qua sita
est patri, l. si quis vxori. ff. de fur. pater moriens illam actionem ad ha-
redes transmittit, l. i. ff. de prin. delit. & consequenter, sicut pater ipsi, ita
& fratres possunt ab illo res sublatas recuperare, vel in partem ipsius
computare.

Extende restrictionem hanc procedere etiam si pater in testamento
dixisset aequales debere esse partes; Nam imò in hoc aequalitatem ser-
uari

vari apparet quando ei imputantur in partem quorum surripuit.

Restringe secundo eamdem 12. ampliationem quando post mortem
furantis, l. tres fratres, ff. de pac. secundum Guil. in l. incerti, C. fam. ercis. &
Bal. in l. filia cuius. circ. fi. eod. titulo, fur enim vite res furatas, vel illarum
41 si non extant estimationem, restituere tenetur, Bar. in l. seire, in si. ff. u.
verb. obl. & Bal. in l. subtracto, C. de furt. & tenetur furans in Societate,
(cuius iuris censemur fraterna) actione furti, & actione pro socio, Spec.
de aet. seu pet. §. 1. an. med.

Nec obstat, quod in casu proposito furtum non videatur punibili;
42 tūm ex eo, quod domesticum est. l. respiciendum, §. furtu ff. de pan. tūm
etiam, quia furtum à domestico commissum fortuitus casus esse dicitur
secund. communem DD. opinionem, & tradit Bal. in l. pignus col. 2. C. de pig. Iaf.
conf. 42. vol. 1. num. 3. l. cum qui, in pri. ff. de fur. & Aret. in §. sed ista, inst. de
act. qui casus in Societate non præstatur, ut latè dixi supra cap. 4. num. 2.

Nam respondeo non esse punibile quidem, quo ad penam furtum
43 domesticum; non autem, quo ad restitutionem; Ad restitutionem enim
tenetur quisque ne cum alterius iactura locupletari videatur, ad l. nam
hoc natura ff. de con. ind. & Cag. in l. scuti, ff. de reg. iur. num. 1. vbi citat con-
cord. & maxime cum furtum factum fuerit in re communi, furtum
44 enim verum hoc dicitur, secund. l. si socius, ff. de furt. & Ang. Aret. tract.
malof. verb. vestm. colum. 8. Quod autem dictum fuit de casu fortuito,
procedere utique potest, quando furtum fuit factum à tertio, non à fra-
tre, vel socio, quibus res est communis. Nam in illo casu fortuitus di-
45 citur casus, quo ad socios, sive fratres; In hoc vero secus. Nam fur in
dolo semper dicitur esse, Bal. in l. 1. C. de conf. & Alex. in l. 1. ff. si quis test.
lib. Et de hoc tenentur socij, & fratres; dixi supra d. cap. 4.

Amplia 13. regulam quando vi tempestatis, vel fluminis damnum
46 sentiunt socij in re communi; Nam tunc damnum commune erit, et si
alter sociorum rem illam communem promisisset conseruare. Tempe-
stas enim, & vis fluminis non venit in contractu nisi de ea fit mentio
specialissima l. 2. §. penult. ff. si quis caut. & l. Cesar. ff. de publ. & inter ca-
47 sus fortuitos, qui natura facto contingunt recensetur, Guliel. Mayn. in l.
contractus ff. de reg. iur. Coment. num. 66. vbi per infinita iura hoc probat.
Quare cum casus fortuiti in hoc contractu non præstentur, dixi sope-
rius sub suo cap. consequens est, ut nec alter sociorum de vi tempesta-
tis, & fluminis teneatur. Nec obstat, quod rem commune promisisset
socius conseruare. Nam respondeo, quod qui promisit factum homi-
48 nis, non tenetur de facto fluminis, quod vi Diuina accidit. Decius in d.
l. contractus. ff. de reg. iur. num. 66. 67. l. damni infetti, ff. de damno, inf. l. flu-
minum §. seruus, ff. de damn. inf. & Per. de Perus. de duob. frat. par. 8. qu. 28.
vbi casum disputat, & hanc ampliationē infinitis rationibus cōprobat.

Limita

47 Limita primo regulam supradictam in casu, quo inter socios fuerit conuentum, quod unus totum dannum sentiret, & lucri partem haberet. Nam valere hoc pactum tenet Oinot. in §. de illa num. 2. inst. de Societ. vbi quomodo hoc intelligendum sit declarat, & notanter Ang. Aret. in inst. it. de Societ. §. de illa num. 2. In Societatis enim contrahendis cuiusunque licet pacisci de parte lucri, & damni inter socios sustinenda. et. Duen. Reg. 152. in secunda parte, Cran. conf. 173. vbi declarat etiam quomodo consideretur inequality, & P. t. Fer. in for. lib. in cau. soc. cap. 2. num. 1. & Ang. Aret. inst. de Societ. §. de illa in prin. & num. 1. vbi hoc tamen notanter limitat, quando pactum fuerit penitus contra naturam Societatis, nam tunc tale pactum non valere, & ideo non seruandum dicit.

51 Limita secundo regulam quando aduersa fortuna capitale diminutum, vel in totum perditum, tunc enim si Societas est in qua unus posuit pecuniam, alter operas. Ponens operas, damnum non debet sentire amissæ pecuniaæ, sed illi tantummodo sufficere debet damnum operarum. Bal. in l. 1. C. de eden. Et ratio est, quia si ponens operas nihil lucri de capitali capit, ita nec aliquod damnum eius sentire debet, iux. l. secundum naturam 10. ff. de reg. iur. de quo latius Bal. & DD. in d. l. 1. C. eod. quos sequitur Oinotam. §. de illa nu. 6. & 7. & dixi ego superius hoc eod. cap. in Restrictione 2. ad ampliationem 9. sub num. 2 1. & 22.

52 Limita tertio regulam quando finita Societas, in qua unus posuit pecuniam, & alius operas tantum, nihil reperitur lucri nisi integrum capitale, saluum, & integrum; Nam hoc casu ille, qui pecuniam posuit, nil sentire debet de damno operarum socij, nisi aliter inter ipsos conuentum fuerit, Azor. inst. moral. p. 3. lib. 9. de Societ. cap. 5. in princ. vbi multis rationibus hoc comprobatur, & contrariam Neoterici sententiam egredi reprobat.

53 Limita quarto in Societate, in qua similiter unus posuit pecuniā alter operas tantummodo, quando finito tempore præfixo ad Societatem, & redditu ratione, ac soluta parte lucri, ponens operas, antequam capitale restitueret iuit denuo ad merces reemendas, si enim aliquod damnum quavis de causa in hoc negotio illi obuenit, ad ipsum solum spequare videtur: Hac ratione præsertim, quia finitum fuit tempus, ad quod contracta fuerat Societas. Ergo transactio eo tempore prohibita videtur, l. ad tempus C. ex quib. cau. inf. irrog. Ergo sicut lucrum, quod forsitan ex illa negotiatione peruenisset, tamquam extra Societatem, fuisset proprium negotiantis, d. l. cum duobus, §. cum duo, ff. pro socio. Ita eodem modo damnum suum esse debet, d. l. cum duobus, §. quidam sagarium, l. si unus cum similibus, ff. pro socio. Hanc formaliter, & pulcherrimas alias rationes ponit Per. de Per. de duob. fratr. par. 3. qu. 5. Vbi re ad partes discussa latissime casus distinguit, & concludit, vt ibi per eum.

Contra hanc limitationem vide superius ampliationem tertiam. Ego si es-

54 Si esset iudex ad conjecturas recurrerem, & si sciente, & paciente socio, alter socius reemisset merces ampliationi supradictæ adhererem, quia cōtracta & renouata tacite intelligeretur societas; Alex. conf. 132.

55 num. 2. quem refert & sequitur Munoz. de ratiocin. cap. 6. num. 62. si vero ex conjecturis aliter appareret a supradicta hac limitatione non discederem. Iuxta hanc considerationem egodum esset Agnoni in Regno Neapolitano cum Illustriss. & Reuerendiss. D. Hieronymo de Constantio Triuentino Episcopo, Marchione Corleti, & Regio Consilio, modo propter morum integratæ, ac in diuinis & humanis scientijs eruditionem Archiepiscopo Capuano meritissimo, consului in causa duorum nobilium ciuium, & lucratus fui sex Coronatos.

Limita quinto in casu quo tecum conueni, v. g. de vendendo equo 56 meo, vna cum tribus equis tuis, & illo tibi tradito ut postea ex pretio mihi quartam redderis, ante venditionem penes te periret; Hoc enim damnum, meum solummodo erit, non commune. Casus iste ad litteram & ista decisio est in l. si id quod, in societate. in princ. ff. pro socio. vbi insuper dictationem esse quia cōtracta fuit societas ad vendendum, non ad quadrigam habendum, & gl. ibid. aliam rationem assert, quia equus datus fuit, non ut esset communis, sed ut vendito eo pretium commune esset; ex quo fit ut ante venditionem nulla intelligatur cōtracta societas, & consequenter quod damnum commune esse non debat: Si enim damnum communicatur, hoc fit quia de natura societatis hoc est, l. cum duobus, §. damna, & l. si non fuerint, ff. pro socio. Quare cum in casu proposito, perfecta dici non possit societas ante æquorum venditionem d. l. si id quod, in summario, dubium non erit quod tale damnum, non sit communicandum.

Limita sexto regulam in damno contingenti in societate particula 57 laris negotiationis, ante collationem pecuniarum, v. g. si periret pecunia forsitan, in itinere dum illam socius destinabat conferre: Hoc enim casu damnum illius debet esse cuius est pecunia, d. l. si id quod, §. item Celsus; & ibi DD. vbi notant quod non sufficit destinatio, ut transeat periculum in aliud; secus autem esset si post collationem perierit, nam tunc commune erit damnum. d. §. item Celsus. ibi: si post collationem.

Hicce duabus postremis limitationibus aduersari videtur text. in l. 58 quæstum, §. vlt. ff. de leg. 3. cum simili, vbi habetur destinationem pro ipso facto haberet, & per illum tex. late scribunt Soc. sen. conf. 35. col. 3. Socin. Iun. conf. 120. nu. 4. 5. lib. 1. & Crau. conf. 205. num. 12. Nam respondetur esse per quamdam fictionem quod destinatio pro facto habeatur, non per veritatem, quæ veritas sanè maximè in odiosis ut hoc casu strictè spectanda est. Ita declarat dictum tex. Rol. à Val. tract. de lucro dotis. q. 91. num. 13. & 14. & post eum Menoch. de arbitri. ind. lib. 2. Cent. 3. cas. 290. num. 20.

Limita septimo, quādō societas fuit remota, & mediata causa damni,
 55 ut quando socius occupatus negotijs societatis patrimonium suum ne-
 gligentius administravit, & consequenter damnum in illo sentit: tunc
 enim damnum commune non erit. *Azor. inst. moral. lib. 9. par. 3. cap. 5.*
vers. 4. queritur. littera B. vbi multis ponit casus, quæ sub hac limitatio-
 ne comprehenduntur; & præsertim si Titus qui erat tibi inimicus, mu-
 lauit testamentum in quo socium tuum heredem scripsiterat, vel cum id
 facere deliberasset propositum mutauit, illumq; heredem non scripsit,
 ex eo quod tecum societatem coiuit; in hoc etiam casu damnum nou-
 esse commune affirmat *idem Azor. loco cit.* sicut nec commune erit quā-
 do propter societatis negotia absens fuit tuus socius, & sius consan-
 guineus, vel alius, qui si fuisset præsens illi aliquid donauisset, vel lega-
 visset eo tempore stante illa sua absentia alteri legauerit & donauerit,
 Nam tunc quia sola absentia fuit proxima causa damni, & immediata,
 non verò societas, nihil sub hoc prætextu poterit socius absens à conso-
 cio potere. *I. socium qui in eo, §. socius cum restituere, ff. pro socio.*

Limita octauo regulam procedere si damna ex ipsa societate tam-
 62 quam ex causa descendunt, non verò quando damnum euenit ob cau-
 sam quæ societatem non concernat, vt puta quæ veniunt contempla-
 tionis personæ licet societas fuerit occasio: Tunc enim eius socij solum
 est damnum cuius contemplatione damnum euenit. *casus i. in l. nec as-*
alienum, & in l. omne as alienum, ff. pro soc. Ang. in verb. societas. i. num. 11.
& Azor. inst. moral. lo. cit. vbi ad hoc refert Armil. & Silvestr. hoc idem
 tenentes ex Bar. & Bal. in l. 1. C. pro soc. *Armill. verb. societas, num. 12.* vbi
 exemplariter dicit formalia verba: Si alter sociorum vadens ad nundi-
 nas, vt negotietur pro Societate, & in via ab inimico occidatur, vel vul-
 neretur ratione inimicitiæ personalis, tunc enim licet hoc non euenisset,
 nisi illuc accessisset negotiando pro Societate, damnum tamen erit pro-
 prium, & non commune: facit etiam *l. cum duobus, §. quidam sagariam, &*
ibi Bart. ff. pro socio.

Limita nono regulam, quando fraudi, dolo, & culpa socij damnum
 63 acciderit, siue lata, siue levius sit; Damnum enim ipsius esse debet, qui
 culpam, fraudem, vel dolum commisit. *Azor. inst. moral. lib. 9. par. 3. c. 5.*
vers. 4. queritur in f. vbi dat exemplum in socio, qui iter faciens causa so-
 cietatis eam viam dolo, vel culpa ingressus est, quam nouit periculis ex-
 positus, cum tamen tutiorem aliam viam, eligere potuisset, ne in latro-
 nes incideret; Et ex tex. apertus, in d. l. cum duobus, §. si in coonda, & §. dä-
 na, & §. quidam sagariam, & §. in contrarium, ff. pro socio, l. de illo, §. fin. l.
 non ob eam rem, ff. pro soc. & faciunt ea, quæ præclarè scripsit Hip. Mars.
 64 in sing. 281. incip. socius, per d. l. cum duobus, & per Bart. ibi. vbi idem Mars.
 notandum, & tenendum menti dicit, quod si socius præpositus Societa-
 ti fuit negligens in exactione, dum debitores erant soluendo, & postea
 effecti

effecti fuerint non soluendo, eo casu tale damnum non erit commune,
 sed totum in partem negligentis erit assignandum, *cit. Pau. de Castr. in l. si*
fideius sor. ff. de fideius. & testatur, ita vidisse iudicari Bononiae in facto in-
ter duos macellarios socios.

Socius enim tenetur de fraude, dolo, latiori, lata, & leui culpa, licet
 65 non teneatur, de leuissima, nec multò minus de casu fortuito, §. fin. in l.
 de soc. & dixi supra sub suo cap. vbi posui casus distinctos, tam quando
 quis intelligatur esse in lata culpa, quam in leui. Vide ibi omnino.

Extende nonam hanc limitationem in casu, quo socius, qui aliquid
 66 facere promisit, promissa non seruauerit, & ob hoc Societas damnum
 passa fuerit, nam tunc solius non seruantis promissa totum damnum
 erit, quia ipsius mora, solummodo accidit. Morosus enim culpabilis est. l.
 videamus, vbi gl. §. qui virum ff. locat. & obligatur ad periculum rei, Spec.
 §. 2. de inter. verb. verum, faciunt etiam ad hanc extensionem, ll. præalle-
 gatae superius, num. 63. vbi damnum commune non est, quando culpa
 vnius socij accidit.

Huic extensioni obstat videtur, l. si ex legati, ff. de verb. oblig. vbi ad
 67 hoc, vt teneatur socius, & in mora constitutatur necesse esse videtur illū
 interpellare. Sed respondeo multas hanc regulam legis ex legati pati
 restrictiones, quarum Prima est, quādō instrumentorum Societatis iu-
 68 ratum esset, tunc enim necessariam interpellationem non esse testatur.
 Crauet. conf. 6. 4. num. 2. & Gozad. conf. 27. nu. 10. qui affirmat omnes DD.
 aperto ore, ita tenere. Secunda est, quando promissio esset faciendi, non
 69 autem dandi; nam in illa necessariam interpellationem non esse, & sine
 interpellatione promittentem constitui in mora, tradit Alex. conf. 157.
 num. 2. vol. 6. & Crauet. conf. 6. 4. num. 1. vbi etiam respondeat Decio con-
 trarium tenentur in conf. 2. Promissio enim faciendi habet diem tacitā
 70 infra quam adimpleri possit arbitrio Iudicis, l. continuus, §. item, qui In-
 sulam, ff. de verb. oblig. & ideo sine alia interpellatione, quis in mora co-
 nstituitur per lapsum diei, quæ arbitrio Iudicis inesse videtur promissio-
 ni factæ, d. §. item, qui insulam, & gl. in l. si mora, ff. sol. matr. quæ iura re-
 fert ad hoc Pet. Ancar. loco citat. num. 20.

Optimum igitur erit, cum casus contingere, & ne consilio interro-
 71 gatus fuerit aliquis, animaduertere. An iuratum fuerit Societatis in-
 strumentorum, & si ita responderi, quod necessaria non sit interpellation-
 io: Item, an promissio esset faciendi, vel dandi, et si esset faciendi te-
 spondere, nec item necessariam esse interpellationem, si vero esset pro-
 missio dandi, tunc bene esse necessariam interpellationem ad hoc, vt
 72 promissor restituatur in mora, & teneatur ad interessem, prout tradit
 Castr. & Alex. in l. si ita stipulatus, ff. de verb. oblig. & Dec. in conf. 2. num. 6.

Limita t. o. regulam quando Pastori habenti animalia in soccitam, &
 73 illa in pascuis tenenti tempore insolito, latro violenter surripuerit; Nā
 tunc

tunc damnum, proprium est pastoris non commune, d.l. cum duobus, §. 1. damna, ff. pro soc. & vide de animalibus relictis in pascuo, per gl. in l. si negotia, ff. ges. & ratio est, quia in culpa est, qui non facit id, quod alij faciunt, ad l. pignus, C. de pig. act. & ibi Bart. & l. si pignore, §. si creditor, & ibi Bar. ff. eod. sit. & Bal. in l. patruus, C. com. vtr. iud. per d.l. si negotia, ff. de neg. ges. sublimita tamen hanc decimam limitationem, quando pastor habens animalia in focitam, faciebat, quod consuetum erat fieri, nam tunc proprium ipsius non erit damnum, cum à dolo, & à culpa excusat, faciunt tradita per Oinot. inst. de iust. & iur. §. his igitur, num. 2. vbi in add. litera B, hoc comprobatur auctoritate Bart. & Bal. & Salic. & aliorum in d.l. pignus, C. de pig. act. & in d.l. si pignore, vbi tex. & gl. ff. de pig. act. & dixi ego superius hoc eod. cap. per eadem iura num. 16. & num. 17.

Intellige tamen hanc sublimitationem quando ratione nouæ causæ 76 debuisset quis adhibere maiorem diligentiam, sive custodiā, quam solebat. Nam hoc casu licet socius faceret, quod consuetum erat fieri, tamen quia ista noua causa, nouam, & maiorem desiderat custodia Bal. in l. nemo in f. C. de Ep. And. culpa eidem imputatur si damnum accidit, ex eo, quod maiorem non abhibuit diligentiam.

Limita 11. regulam, (& hæc limitatio infertur ex præcedenti deci- 77 malimitatione) quando socius non fecit iter consuetum cum merci- bus, causa v.g. fraudandi vestigali. Nam tunc periculum proprium il- lius est, non commune. Dixi superius hoc eod. cap. limita 9. num. 63. se- cond. Azor. in suis inst. moral. lib. 9. par. 3. cap. 5. vers. 4. quaritur; Et facit, quod dicit Bart. in l. cum proponas, ibi, nec loco nauigijs seruato: secund. Bal. ibi. Culpa enim est socij si derobatur in loco non solito commari. Bal. in 78. l. C. de pos. quem refert, & sequitur Bertach. in l. par. reper. litera C, verb. culpa est, fol. 532. col. 1.

Sublimita tamen supradictam limitationem non procedere quando 79 socius locum itineris non seruauit, ob uitandam solutionem vestigialis illiciti, vt puta, quia plus debito exigebatur. Tunc enim periculum, sive damnum, quod forsitan accidit proprium non est, sed commune, se- cond. Bal. in d.l. cum proponas. Cessat enim ratio dictæ legis. Cum propo- nes, quæ dicit: præcipiti avaritia: Et excusatur à culpa socius, dum iuri- sis sui conseruandi gratia hoc facit; Cuique namque licitum est, sem- per ius suum conseruare,

Sublimita secundo eamdem vnde dicimam limitationem quādō socius 80 metu hostium, vel impetu maris locum itineris, vel nauigij non seruat. Nam tunc, quoniam cessat ratio incivilis audaciae, quæ signatur in d.l. cum proponas; periculum, & damnum, quod forsitan incurrit socius in inso ito illo itinere, proprium esse non debet ad l. 2. §. si quis ff. si quis cau. & l. Cæsar. ff. de pub. Imò fugere quocumque ingenio manus eorum, qui bona itinerantium depredantur, consilium potius videtur, quam auda- cia,

81 cia, & avaritia: Nemo enim tenetur iactare suum, l. cum de indebito, ff. de probat. & talis fuga, quæ causaria, vel ex causa dicitur; ad Bal. in l. 1. C. de

82 adil. act. nullam culpę suspicionē inducit, Bertach. in repert. litera F, verb. fuga est triplex, fol. mibi 419. col. 2. par. 2. Quare nec ex hac ratione dam- num proprium illius socij esse videtur.

Intellige tamen supradictas duas sublimitationes in casu, quo iter- 83 quod ille socius fecit esset periculose. Nam tunc proprium erit dam- 84 num, quoniam in culpa est, qui transit per loca periculosa, ad Azor. in lib. 9. inst. mor. par. 3. cap. 5. dicto vers. quarto queritur litem queritur, §. 1. ff. locat. & l. qui petitorio, ff. de rei vend.

Limita 12. regulam supradictam quando socius in mora fuit soluen- 85 di debitum, & propter illius moram sequestratae ei fuerunt res Societa- tis; Tunc enim, quia mora culpa est, l. videamus vbi glos. §. qui vinum, ff. locat. & Alex. in l. quod te ff. si cer. petat. & l. si is, qui cum gl. ff. de iur. dotium, illius solum socij erit damnum, cuius mora factum fuit sequestrum, Spec. de inter. §. 2. verb. verum; vbi dicit moram obligare morosum ad periculum rei.

Sublimita tamen hanc 12. limitationem quando socius protestare- 86 tur se non posse habere copiam creditoris, cui soluat, & offerret se pa- ratum soluere. Tunc enim mora non committitur, Pau. de Cast. & Alex. in l. ad diem, ff. de verb. obl. post Bart. in litem illa. ff. de const. pec. & in l. si reus paratus, ff. de procur. vbi etiam Bal. Ang. & Pau. de Cast.

Sublimita secundo eamdem 12. limitationem quando certum tem- 87 pus socio non fuerit præfixum ad soluendum, sive expresse, sive tacite; & Mercator sive socius, interpellatus non fuit ad soluendum; Nam stante illa non præfixione temporis solutionis, necessaria est interpellatio ad hoc, vt constituantur in mora maximè, quia soluere debitum in dando consistit. Dixi superius hoc eod. cap. num. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. vbi latius de hac materia. Et ratio est, quia cessat mora, vbi cumque cessat petitio. Do. Pe. Phil. Cor. in conf. 212. litera D. in 4. par. & Barth. So- cin. in conf. 230. incip. eleganter, vers. 3. etiam excusat in 2. parte, & Ang. & Alex. in l. vinum col. 2. ff. si cer. pet. & l. titia §. vsuras, ff. de leg. 2. vbi tradi- tur moram committi etiam per interpellationem extrajudiciale, etiā vnicam, nisi sit electa via iudicij, nam tunc non committi nisi per conte- stationem voluerunt ijdem Ang. & Alex. in d.l. vinum.

Dixi nisi certum ei fuerit præfixum; Nam mercatorem esse in mora, 88 si obligatus certo tempore, nō soluat, voluit Bal. in rubr. C. de const. pec. 3. q.

Sublimita tertio eamdem 12. limitationem in casu, quo debitum li- 89 quidum non esset, nam in non liquidis mora non committitur. Bal. in l. acceptum, opp. 6. & 7. C. de vsur. Soc. in conf. 109. col. 3. vol. 1. Bal. cōf. 461. vol. 2. Ay. Cra. conf. 89. num. 5. vol. 1. And. Ale. conf. 416. in pri. Dec. conf. 2. col. 3. & Ias. in l. si ita stipulatus, not. 4. ff. de verb. oblig.

& periculum, ac proinde si omnia v.g. centum perierunt casu fortuito, rusticus reficere debet socio quinquaginta, si verò saluæ manserint v.g. quinquaginta, rusticus vigore illius pacti habebit 25. & alia 25. socius.

Limita 14. regulam quando socius soluit condemnationem propter maleficium. Nam illam de communi deducere non potest etiam si sine socij omnium bonorum Guliel. Mayn. in l. quod quis. num. 1. ff. de reg. iur. vbi ponit regulam quod socius omnium bonorum non recuperat à societate damnum, propter delictum quod ipse commisit. Et Spec. tit. de iud. §. quod si alter num. 9. part. 4. vers. sequitur, & est gloss. in d.l. cum duobus §. Papinianus; & ibi Bart. & Alex. ff. pro soc. vbi pena ad quam tenentur fratres, vel socij, non debet solui de communibus bonis.

Sublimita tamen primo hanc 14. limitationem, quando socius non sua culpa, sed iudicis iniuria fuerit condemnatus, hoc enim casu debet solui de communi pena in qua fuit condemnatus. Ita Guliel. Mayn. in d. l. quod quis. num. 1. vbi pro hac opinione Baldum refert. & num. 4. declarat quādo culpa vel dolo socij delictum commissum dici non possit. Ideo cum casus evenerit ad eum recurre.

Sublimita secundo eamdem 14. limitationem, quando lucrum ex illo maleficio fuisset socio communicatum; Tunc enim pena debet communiter solui. Gul. Mayn. in d.l. quod quis. num. 2. & 3. ff. de reg. iur. vbi tradit lucrum ex delicto proueniēsi communicatum fuerit cum socijs, debere de societate recipi, si socius acquirens ad illud restituēdum fuerit condemnatus. & tex. est etiam. in l. quod autem ex furto, §. si. & ibi Alber. latè, ff. pro soc.

Extende hanc sublimitationem secundam procedere etiam siue socius acquirens damnatus sit à iudice, siue iussus à Sacerdote, vt male quāsitum restituerit, nam etiam tunc de communibus bonis solui debere, tradit Marsil. in l. quod enim, ff. pro soc. Potest enim sacerdos, vel episcopus socium qui lucratus fuit partem usurarum cogere ad restituendum Bal. in l. 1. quāst. 15. C. pro soc. Hippol. in l. 1. §. diuus. col. 2. ff. de quāst. quos refert Bertach. in suo report. par. 5. littera S, verb. socius lucratus. 100 fol. mihi 74. col. 4. & illius praeceptum sententia appellatur. Hoslien. in cap. ff. de sepul.

Sublimita tertio supradictam 14. limitationem in casu fratribus quando ante mortem Patris soluta fuit dicti fratribus condemnatione, nam si delinquens non habebat bona profectitia vel adventitia, & voluntariè pater condemnationē soluerit, non poterit post mortē patris hoc repeti ab alio fratre, nec in partem delinquentis imputari tempore diuisio- nis. Bart. in l. Stichus. ff. de pecu. Secus autem si dictis fratribus bona haberet profectitia, vel non voluntariè, sed necessitate Pater solueret; Nam tunc in partem suam à fratre cōputabitur talis solutio. Bertach. in report. p. 4. littera P, verb. pena ad quam tenentur fratres fol. mihi 72. col. 4. secund.

G Bart.

Limita 13. regulam quando aliquis dedit animalia in soccitam ad tempus, hoc pacto, vt dicta animalia sint inter socios communia, & in fine dicti temporis diuidatur animalia, & fatus, vel fructus eorum prout fieri potest licet, per ea, quæ scribit Azor. Inst. moral. par. 3. lib. 9. c. 8. de societ. vers. quāres itidem, vbi licet tale pactum affimat esse præter, pon contra naturam Societatis, tamen soccitam cum tali pacto voluit posse contrahi: Si igitur antequam finitum esset tempus soccitæ perierunt animalia naturaliter. Rusticus non tenebitur ad aliquid, quia eodem modo essent peritura penes Dominum. Pet. de Perus. tract. de duob. fratr. 8. par. quāst. 19. Si verò culpa rustici perierunt, rusticus totum damnum sentiet, & tenebitur emendare totam quantitatem, faciunt, que dixi in limitatione 9. num. 63. & tradere videtur Bal. conf. incip. in Christi nomine, Amen. Proponitur quosdā, & in l. si merces, §. culpa, vbi Bart. ff. loc. in quibus iurium locis, periculum in Societate contingens culpa unius socij, adeum tantummodo pertinet, non verò est commune. Et Alex. conf. 99. par. 2. in fin.

Extende limitationem hanc procedere etiam si animalia tradita fuerunt estimata, quia in contractibus non ordinatis ad Dominum, estimatione non facit emptionem, d.l. cum duobus §. damna, & l. 3. ff. locat. & hoc per regulam l. cum manu, §. nemo, ff. de contrah. empt. & animalia licet tradita à me fuerint estimata, tamen ante divisionem mea tota sunt, ad l. si pascenda pecora, C. de parr. In hoc tamen Azor. inst. mor. par. 3. lib. 9. cap. 8. de societ. vers. 11. queritur, refert Silvestr. in verb. societas. 2. q. 6. 93. §. 5. respōdentem ea tunc vendita esse, quia estimatio venditionem facit per l. estimata, ff. sol. matr. cum simil. & proinde Dominum nihil aliud expectare posse, nisi pretium, quo estimata fuerunt. At idem Azorius in hac controversia sic distinguit: aut dantur animalia estimata simpliciter: aut estimata ea conditione, vt si casu fortuito perierint rusticus pretium reddat, vel toridem animalia: si dantur estimata simpli citer non censemur vendita, sed in societatem data; si vero dantur estimata secundo modo, tunc venditio esse intelligitur. ita Azor. loc. cit. vbi rationem ponit, & DD. auctoritates, vt ibi apud eum omnino vide est; & hac reconciliatio mihi valde placet.

Sublimita tamen supradictam 13. limitationem, quando casu fortuito, vel incurso latronum, animalia quæ tradita fuerunt estimata in totum vel in parte perierunt. Nam tunc damnum est commune, Bal. in l. 1. C. commoda. col. pen. vers. circa secundum punctum, & in l. 1. ff. pro socio. quāst. 8. & tex. est in d.l. cum duob. §. damna. ff. pro socio. & tradidi ego inf. cap. 11. de diuis. ampliat. 2. vers. sublimita 4. vbi multas cumulaui auctoritates, & Azor. inst. mor. par. 3. lib. 9. cap. 8. de societ. vers. quāres itidem; vbi voluit quod quando conuentum fuerit inter socios quod animalia sint communia, conuentum quoq; interligatur, vt commune sit damnum, & peri-

Bart. in d.l. stichus, & alios innumeros DD. quos ibi citat; Hanc distinctionem post Bart. loco cit. ponit similiter B. il. in auth. ex testamento, C. de col. co. 10. vbi dicit quod poena soluta per patrem ob filij delictum computatur ei in legitimam, si ex necessitate soluta fuerit, secus si voluntarie, & hanc doctrinam intelligit semper quando filius non haberet bona perfectitia, vel aduentitia: nam si haberet, diceretur in omni casu de illis facta solutio condemnationis. Ita B. il. loc. cit. & post eum Pau. de Castro conf. 30.

Limita 15. regulam (& haec limitatio infertur, ex supradicta 14. limitatione) non procedere quando domos communis propter delictum vnius socij esset destruenda, nam hoc casu etiam illud damnum debet esse proprium delinquentis, & domus debent destrui sine lesionē alterius. Bart. in l. hattenus. §. de eo opere, ff. de aq. plu. arc. vbi hoc procedere dicit, etiam si committens delictum haberet partem inferiorem. Et ratio esse potest quia regulariter delictum vnius alteri nocere non debetur ad Bal. in l. ea quam, C. de fidei. col. 5. vbi delictum vnius fratris non nocet alteri in portione innocentis, & faciunt tradita per Bart. in l. sed si bat, §. qui manumittitur, ff. de in ius voc. vbi casus singularis quod delictū vnius non nocet alteri, etiam ex præcepto, l. sancimus, C. de pæn. & semper sequi debet suum authorem. Bal. in l. 2. C. de bis. quæ pæn. nō. 5. oppo. 104 per d.l. sancimus, Car. Paris. cons. 69. nu. 183. vol. 3. & iux. est. in l. si herediternus, §. si. ff. de leg. 1. Ergo damnum hoc, in nostro casu, erit solius delinquentis, & domus destruenda destruetur sine lesionē alterius socij, quod etiam traditur in istis terminis nostris in l. si communi, ff. quemad. seru. ammitt. & l. 2. §. merito, & §. si quis a Principe, ff. ne quid in lo. pub. In contrarium videtur facere d.l. hattenus, §. de eo opere, & l. plautius, & l. linea margaritarum, ff. ad l. Falci. Sed non obstant quia debent intelligi sine lesionē alterius, per d.l. 2. §. merito, & d. §. si quis à Principe. Ideo ne discedas à supradicta limitatione iux. declarat. Bart. in loco præcit.

Limita 16. regulam, quando frater captus esset ab hostibus, & alij 105 fratres pro redemptione eiusdem taleam soluisserent. Nam hoc casu de communi deduci non debet talea, sed imputanda est in partem capti, tempore diuisionis. Bal. in l. liber captus, C. de capt. & in auth. si captiui, C. de episc. & cleric.

Sublimita tamen hanc 16. limitationem quando Pater pro redemp- 106 ptione filij supradictā taleam soluisset, nam tunc in partem ipsius imputanda non esset. Bal. in auth. ex testamento, C. de col. in col. pen. vers. 4. 107 quæritur de talea. & ex his patet responsio ad d.l. liber captus. iuncta l. si quis pro redemptione, C. de donat. quæ contrariae videntur; Nam causa pietatis quæ in illis iuribus assignatur non potest considerari in fratribus, sed in patre, & ideo in hoc tantummodo procedere dicta iura verius est, non in illis.

Sublimi-

Sublimita secundo quando socius certa negociationis captus fuit ab 108 hostibus inopinato euentu, dum communem negociationem exercebat, nam tunc talea de communi soluetur. ad Azor. inst. moral. par. 3. lib. 9. de societ. cap. 5. vers. 4. quær. & l. cum duobus, §. quidam sagariam, ff. 109 pro socio. Intellige tamen hanc secundam sublimitationem quando culpa ipsius tale damnum non contingit, ut puta, si eam viam culpa ingressus est socius, quam nouit periculis expositam, cum tamen ne in hostes incideret aliam tutiorem viam eligere potuisset, hoc enim casu proprium huius socij esse damnum, scribitur in d. l. cum duobus & voluit Azor. inst. moral. par. 3. lib. 9. de societ. cap. 5. d. vers. 4. quæritur in si. & ego dixi superius hoc eod. cap. num. 63.

Sublimita tertio eamdem 16. limitationem in socijs omnium bonorum si enim aliquis eorum captus fuerit ab hostibus, & aliquid soluerit pro redemptione sua personæ, damnum imputatur societati. Azor. inst. moral. lib. 9. par. 3. cap. 5. de societ. vers. 4. quær. & est tex. in l. cum duobus, ff. pro socio, §. damna; & vide in hoc Bal. in conf. 41. p. r. Intellige tamen hanc sublimitationem quando propter maleficium socius fuerit captus, ut est casus. in d.l. cum duobus, §. si. cum l. seq. ff. pro socio. Nam tunc proprium delinquentis erit damnum. Ang. Aret. inst. de societ. §. manet. in si. & dixi ego superius hoc eodem cap. num. 95.

Limita 17. regulam quando Dominus mercator merces vecturali 112 consignasset vendendas, & boleetas non suscepisset, vel Datium non soluisset: Nam tunc si in ingressu ciuitatis merces hisce de causis perdetur, damnum totum erit mercatoris. Et ratio est, quia ipsius erat soluere datium, vel boleetas recipere, & eas vecturali consignare (prout mos est) vel illi pro eis pecuniam dare, vel saltē imponere ut soluat; Ergo si haec non facit fraudem voluisse videtur, arg. l. herennius, §. 1. ff. de euift. & l. 2. & 3. ff. de nox. & per consequens sibi soli damnum esse imputandum, ad iura vulgaria.

Ego tamen putarim, in hoc quod supradicta essent articulanda, & 113 legitimè probanda per vecturalem, alias enim cum nemo illicitum & pñale præsumatur mandasse, l. 3. §. si procurator, ff. de cond. indeb. possit præsumi quod mercator merces dedisset ut vecturalis licet de loco ad locum eas vendendas exportaret. ar. l. merito. ff. pro socio.

ARGUMENTVM.

Sicuti damnum, ita & lucrum inter socios communica-
tur, & quando hoc sit verum.

SUMMARIUM.

1. Quid sit lucrum.
2. In societate lucrum inter socios est communicandum.
3. In societate omnium bonorum omnia lucra vnde cumq; & qualiter cumq;
quaesita communicantur.
4. In societate omnium bonorum etiā stipendia quæ v.g. doct̄or legens habet de
publico, communicantur.
5. Socius omnium bonorum res emptas communicare consocio tenetur.
6. Frater qui sit socius omnium bonorum, si aliquid emit secretō, & nomine
proprio, communicare debet emptum.
7. Fallit quando socius omnium bonorum vel frater qui sit socius omnium bono-
rum protestatus fuerit ante emptionem quod sibi soli intendat acquirere.
8. Communicatur lucrum, etiam si nihil de lucro conuentum fuerit.
9. Pactum non valet quod unus sentiat totum damnum; alius totum lucrum ca-
piat, & ideo lucrum communicatur eo non obstante pacto.
10. Pactum contra naturam contractus est nullum.
11. Lucrum, & damnum communicatur cum herede socii, propter ignorantiam
mortis illius, secus in mandato.
12. In societa animalium lucra communicantur.
13. Non diceretur societas, si animalia darentur, ut commoda, alimenta, fructus,
& impensa non essent communia.
14. Socius particularis nomine communi emens, etiam extra rem societatis, em-
pium communicat, si alter socius ratam habeat emptionem, secus si ratam
non haberet.
15. Ratificatio habet vim specialis mandati.
16. Contractus in persona contrahentis firmus remanet, si ille cuius nomine fuit
celebratus non ratificatus.
17. Requiritur ratificatio ad hoc vt ille cuius nomine celebratur contractus sibi
acquirere posse.
18. Lucrum factum a fratre post mortem patris dum in communione stat pre-
sumitur acquistum de communī patrimonio, & communicatur cum alio
fratre.
19. Iudex ex arbitrio suo indicare potest, si acquistum a fratre, acquistum de
bonis paternis censendum sit.

20. Ad quem ex fratribus spectat probare, lucrum aliquod, esse vel non esse
quaesitum ex communī patrimonio.
21. Frater lucra non: ommunicat, quando probaretur cum esse artificem, &
adducitur ratio.
22. Artificium per continuum exercitium dicitur suscipere incrementum.
23. Lucrum quaesitum, viuo Patre, a filio, Patri acquiritur, quia ex facultati-
bus Patris quaesitum presumitur, & quomodo hoc procedat.
24. Dotum fructus communicantur inter fratres & socios omnium bonorum,
secus inter socios particularis.
25. Ampliatur in dote.
26. Finita societate Dos non venit in diuisione, sed detrabitur ante omnia per su-
stinentem onera matrimonij.
27. Frater etiam socius omnium bonorum zoias, & ornamenta uxoris commu-
nicat fratribus sociis omnium bonorum.
28. Lucrum ex dote socio proueniens, communicatur sociis omnium bonorum.
29. Lucrum dotis quibus casibus frater communicare debeat alijs fratribus, qui
non sint socii omnium bonorum.
30. Frater etiam si non sit socius omnium bonorum, communicat partem dotis
quam viuo Patre lucratur per mortem uxoris ex vi statuti.
31. Contrarium adducitur, & solvit.
32. Frater etiam vivente Patre lucratur dotem cum effectu, quando ipse solum
onera matrimonij sustinuerit, & consequenter non communicat fratribus.
33. In aduentiis Pater est p̄sufructarius.
34. In aduentiis Pater dissimulando, videtur vsumfructum remittere.
35. Pater permittens filium percipere fructus bonorum aduentiorum, vsum-
fructum qui ad eum spectabat tacite donare videtur.
36. Frater donatum a patre conferre non tenetur fratribus.
37. Frater qui socius sui rei particularis non communicat lucrum dotis factum
patre mortuo, sed sibi est praecipuum.
38. Vbi sunt onera matrimonij, ibi debet esse dos, quæ pro ipsis oneribus deseruit.
39. Adducitur in materia dotium optima distinctio ferar-
40. Frater communicat fratri, etiam si non sint socii, lucrum cum pecunia patris
eo vivente quaesitum.
41. Apponitur, & cum distinctione resolutur usq; ad num. 52.
42. Medietas lucri facti cum pecunia Patris, profectum dicunt peculum, alia
vero medietas aduentuum.
43. In societate in qua unus pecuniam, alter operam ponit, lucri medietas po-
nenti pecuniam, & medietas ponenti operam tribuitur.
44. Lucrum dividitur arbitrio boni viri, considerata quantitate pecunia, & indu-
stria alterius.
45. Filius negotiari cum pecunia Patris, quando contrarium non appetet, pra-
sumitur.